Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

"Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas"

EDITAL Nº 001/2024 TORNA PÚBLICO QUE REALIZARÁ TREINAMENTO SOBRE

“CAPACITAÇÃO ECM”

Define normas para a realização do treinamento
sobre  “Capacitação ECM”, a ser realizado
através da EMAP – Escola Municipal de
Administração Pública, destinado aos servidores
das áreas administrativas da Prefeitura
Municipal de Navegantes, e dá outras
providências.

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA do município de Navegantes/SC, na forma do
artigo 7º da Lei Municipal n. 3019 de 18 de agosto de 2015, torna público que fará realizar o treinamento
sobre “Capacitação ECM”, destinado aos servidores das áreas administrativas da Prefeitura Municipal
de Navegantes,  com o objetivo  de  capacitar os agentes públicos de órgãos da administração direta
e indireta e que se regerá pelas normas estabelecidas neste edital e demais legislações vigentes.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 O treinamento sobre “Capacitação ECM” será realizado pela EMAP – Escola Municipal de
Administração Pública, instituída pela Lei n. 3019 de 18 de Agosto de 2015, e regulamentada pelo
Decreto n. 515 de 30 de novembro de 2015. O treinamento será ministrado pelo servidor Gregory
Couto, especialista na área, e é destinado aos servidores das áreas administrativas da Prefeitura
Municipal de Navegantes.

2 DO OBJETO

 O presente edital tem como objetivo realizar o treinamento “Capacitação ECM”, destinado aos
servidores das áreas administrativas da Prefeitura Municipal de Navegantes. A finalidade deste
treinamento é capacitar os servidores no uso eficiente da plataforma Ellos ECM, promovendo o
aprimoramento das habilidades necessárias para a gestão fluxos administrativos, módulo de
assinatura de documentos e demais comunicações internas no ambiente administrativo.

3 DO LOCAL

 O treinamento “Capacitação ECM” realizar-se-á no dia 12 de julho de 2024, com início às 08:30h,
e acontecerá presencialmente no CIC - Cultura, localizado ao lado do ginásio em Navegantes – SC,
endereço: R. Maria Leonor da Cunha Rebello, 432 - Centro, Navegantes - SC, 88375-000.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IT

M
A

R
 A

LF
O

N
S

O
 Z

IM
A

T
H

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
Z

A
W

T
A

-F
W

7P
R

-T
2W

J3
-U

C
W

T
P

Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

"Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas"

4 DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas através da plataforma Sympla, através do link
<https://www.sympla.com.br/capacitacao-ecm__2543348> com um total de até 150 vagas
disponíveis.

4.2 As vagas estão sendo divulgadas pelos pontos focais de cada secretaria, garantindo que todos os
servidores administrativos tenham acesso à inscrição. É importante destacar que, se o servidor não
se inscrever pela plataforma Sympla, não terá a possibilidade de receber o certificado, que será
tratado no item 6.

5 DAS VAGAS

 Serão disponibilizadas até 150 (cento e cinquenta) vagas para os servidores das áreas
administrativas da Prefeitura Municipal de Navegantes. Destaca-se que, a depender da demanda, o
treinamento poderá ser realizado em duas sessões.

6 DA CERTIFICAÇÃO

6.1 Todos os participantes terão direito à certificação, desde que comprovadamente realizem o
check-in via plataforma Sympla na chegada ao treinamento, no acesso interno ao CIC. O servidor
Daniel Pegorini será responsável por realizar os check-ins dos participantes.

6.2 Somente mediante a inscrição no site e a realização do check-in, o certificado será disponibilizado.
O mesmo deverá ser enviado via e-mail até o dia 17/07/2024.

7 DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

7.1 Treinamento será realizado de forma teórica e prática, abrangendo os conteúdos abaixo:

7.2 Teórico:

• Visão geral da plataforma ECM: Importância e benefícios para a administração pública.

• Módulos da plataforma ECM:

o Avaliação Geral;

o Circular;

o Comunicação Interna;

o Fluxo Administrativo;

o Módulo de Assinaturas Eletrônicas;

o Ofício;

• Navegação pela plataforma: Como acessar e usar a interface; E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IT

M
A

R
 A

LF
O

N
S

O
 Z

IM
A

T
H

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
Z

A
W

T
A

-F
W

7P
R

-T
2W

J3
-U

C
W

T
P

Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC
CEP: 88370-446

"Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas"

• Funcionalidades principais: Visualização de pendências, caixa de pesquisa, recebimento e
envio de comunicações, abertura de fluxos administrativos.

7.3 Prático:

• Acesso à plataforma ECM: Procedimentos de login e segurança;

• Cadastro de documentos: Como cadastrar novos documentos e informações;

• Uso dos módulos;

• Resolução de casos práticos: Simulações de cenários comuns enfrentados pelos servidores;

• Dúvidas e esclarecimentos: Sessão de perguntas e respostas para resolver dúvidas específicas
dos participantes.

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Para mais informações, entre em contato pelo e-mail: emap@navegantes.sc.gov.br, pelo
telefone (47) 3342-9500 ramal 2059, ou ainda presencialmente na Secretaria de Administração e
Logística, no setor de RH, localizado no Paço Municipal, Rua João Emílio, nº 100, Centro,
Navegantes/SC.

Navegantes (SC), 11 de Julho de 2024

Ditmar Afonso Zimath

Secretário de Administração e Logística

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

D
IT

M
A

R
 A

LF
O

N
S

O
 Z

IM
A

T
H

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.s

ilo
si

gn
.c

om
.b

r/
va

lid
at

e/
Z

A
W

T
A

-F
W

7P
R

-T
2W

J3
-U

C
W

T
P

Assinado eletronicamente por:
DITMAR ALFONSO ZIMATH
CPF: ***.983.039-**
Data: 11/07/2024 13:03:58 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: ZAWTA-FW7PR-T2WJ3-UCWTP

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

DITMAR ALFONSO ZIMATH (CPF ***.983.039-**) em 11/07/2024 13:03 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179
Lat: -26,874701 Long: -48,667726

Precisão: 2582 (metros)

Autenticação administracao.secr...avegantes.sc.gov.br

Email verificado

O9N0QGCZC+TVbQ6zFuSQfzlEwiVlyU+RQSY2Y+urC4s=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/ZAWTA-FW7PR-T2WJ3-UCWTP

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.